
Rio Grande do Sul , 11 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO VIII | Nº 1907 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             15 

GABINETE DO VICE-PREFEITO, conforme Lei Complementar 
n.º 003/2002, de 28 de janeiro de 2002 e suas alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 08 de outubro de 2016. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 07 
de outubro de 2016. 

  
CARLOS JANDREY,
Prefeito. 
  
Registre-se,  
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
ANTONIO CARLOS URNAU,
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:B91F6039 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N.º 9.451/2016

Nomeia Jaqueline Brignoni Winsch, no cargo de 
Chefe de Gabinete do Prefeito. 

  
CARLOS JANDREY, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas 
atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de 
acordo com a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 
  
R E S O L V E
  
Art. 1º - Nomear JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, a contar de 
08 de outubro de 2016, no cargo de CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, conforme Lei Complementar n.º 003/2002, de 28 de 
janeiro de 2002 e suas alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 08 de outubro de 2016. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 07 
de outubro de 2016. 

  
CARLOS JANDREY,
Prefeito. 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
ANTONIO CARLOS URNAU,
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:5E049EA2 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N.º 9.452/2016

Nomeia Dileta de Vargas Pavão das Chagas como 
Assessora de Gabinete da Secretaria da Saúde. 

  
CARLOS JANDREY, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas 
atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de 
acordo com a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas alterações, 
R E S O L V E
  

Art. 1º - Nomear DILETA DE VARGAS PAVÃO DAS CHAGAS, 
para exercer o cargo de ASSESSORA DE GABINETE DA 
SECRETARIA DA SAÚDE, ficando designada para o setor de 
AGENDAMENTO DE CONSULTAS, ENCAMINHAMENTOS E 
INTERNAÇÕES, conforme Lei Complementar n.º 003/2002, de 28 
de janeiro de 2002 e suas alterações. 
  
Art. 2º - Conceder, a título indenizatório, o valor equivalente a 50% 
do subsídio do Técnico de Enfermagem, conforme art. 16.A, da Lei 
Complementar n.º 027/2006. 
  
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 10 de outubro de 2016. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 10 
de outubro de 2016. 

  
CARLOS JANDREY,
Prefeito. 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
ANTONIO CARLOS URNAU,
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:A34AE2DD 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N.º 9.453/2016

Nomeia Giovani Moacir Diesel, no cargo de 
Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em 
Saúde Pública. 

  
CARLOS JANDREY, Prefeito Municipal de Ibirubá-RS, no uso de 
suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e de acordo com a Lei Complementar n.º 003/2002 e suas 
alterações, 
  
R E S O L V E
  
Art. 1º - Nomear GIOVANI MOACIR DIESEL, no cargo de 
COORDENADOR GERAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
EM SAÚDE PÚBLICA, 40horas, conforme Lei Complementar n.º 
003/2002, de 28 de janeiro de 2002 e suas alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 10 de outubro de 2016. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 10 
de outubro de 2016. 

  
CARLOS JANDREY,
Prefeito. 
  
Registre-se,  
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
ANTONIO CARLOS URNAU,
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:A9515420 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI062-2016 SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI062-2016 SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS



Rio Grande do Sul , 11 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO VIII | Nº 1907 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             16 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar que às 09h00m do dia 25 de 
outubro de 2016, na Sala de Reuniões da CPL, na Rua Tiradentes, 700 
- Centro - Ibirubá - RS, estará reunida para recebimento das propostas 
relativas ao PREGÃO PRESENCIAL PMI062-2016, tipo menor 
preço, cotação por item, cujo objeto é o Registro de Preços para a 
Aquisição de Medicamentos (demanda judicial), destinados à 
Secretaria de Saúde. A fase de lances dar-se-á logo após a digitação 
das propostas. Os interessados poderão retirar o Edital no site  
www.ibiruba.rs.gov.br. 
  
Ibirubá-RS, 11 de outubro de 2016. 
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:6732AF11 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATINI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO OU 
FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 106/2016, 
DA CARTA CONVITE Nº 019/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PIRATINI 
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 019/2016 
CONTRATADA: EXTINTORES DG LTDA - ME CNPJ Nº 
11.706.057/0001-27 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 106/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
GÁS – GLP NA CRECHE PROINFÂNCIA – PAC II. 
INÍCIO: 10/10/2016 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/12/2016. 
VALOR: R$ 5.728,00 (CINCO MIL E SETECENTOS E VINTE E 
OITO REAIS) 
  
PIRATINI, 10 DE OUTUBRO DE 2016. 
  
JEAN SOARES MENDES
CJL 

Publicado por:
Jean Soares Mendes 

Código Identificador:B2E8C5A0 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SÚMULA DE CONTRATO - ADITIVO REDUTOR

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°. 002/2016 – Segundo 
Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Materiais nº 033/2016 
CONTRATADO: Claudiomiro Silveira dos Santos – CPF: 
547.737.920-00 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Alimentar para as Escolas Municipais. 
ADITIVO: Fica reduzida a quantidade de 400kg de Beterraba de 
Primeira. 
VALOR REDUZIDO: R$ 1.200,00 

Publicado por:
Mariana Castilhos de Souza 

Código Identificador:B6A5618D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SÚMULA DE CONTRATO - ADITIVO REDUTOR

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°. 002/2016 Contrato de 
Fornecimento de Materiais nº 035/2016 

CONTRATADO: Claudiomar Silveira dos Santos – CPF: 
669.240.810-53 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Alimentar para as Escolas Municipais. 
ADITIVO: Fica reduzida a quantidade de 80kg de Tempero Verde. 
VALOR REDUZIDO: R$ 880,00 

Publicado por:
Mariana Castilhos de Souza 

Código Identificador:4982C45C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SÚMULA DE CONTRATO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2015 – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.014/2015 
CONTRATO: Prestação de Serviços nº 091/2016 
CONTRATADO: Forte Sul Serviços Terceirizados Ltda - CNPJ: 
07.454.361/0001-57 
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Limpeza nas Escolas Municipais, Secretaria Municipal da Educação e 
Pólo Universitário.. 
VALOR R$ 223.430,40. 
PRAZO: vigência de até 31/12/2016 

Publicado por:
Mariana Castilhos de Souza 

Código Identificador:87FE1B3B 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº. 97.128

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, por 
delegação atribuída pela Lei Municipal nº 7.910 de 30 de julho de 
2013, 
  
NOMEIA
  
CAROLINA CARDOSO DA SILVA ROSA, matrícula 85887, com 
vigência a partir de 10 de outubro de 2016, em estágio probatório, 
para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30 
HORAS, Quadro Permanente dos Servidores Públicos Municipais, 
nível de vencimento II, Letra “A”, regido pela Lei Municipal nº 6.573, 
de 24 de março de 2008 e pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de São Leopoldo, por aprovação em Concurso Público 
homologado pelo Edital nº 10/2016, de 01 de junho 2016. 
  
Prefeitura Municipal de São Leopoldo, 10 de outubro de 2016. 
  
ÉVERTON FRAGA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração 
  

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Publicado por:
Leila Silvana da Silva 

Código Identificador:AA6E2D90 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS PÚBLICAS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2016 - RESULTADO FINAL

O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO - RS, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES, 
torna público o RESULTADO FINAL, referente à Licitação na 
modalidade Concorrência Pública, tombada sob o n° 07/2016, tipo 
Menor Preço Global, em regime de execução de empreitada por 
preço unitário com recursos financeiros próprios e a devida liberação 
orçamentária, tendo por finalidade a qualificação e seleção de 
proposta com o propósito de contratação de pessoa jurídica para a 
primeira etapa da obra de execução e implantação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Irmão Weibert. A Comissão 


